



**COMUNE DI LATINA**  
**SERVIZIO POLITICHE DI GESTIONE E**  
**ASSETTO DEL TERRITORIO**  
**PATRIMONIO E DEMANIO**

**Oggetto:**

Bando di gara per l'affidamento pluriennale in concessione di n.8 aree pubbliche sul lungomare di Latina, tratto "B" Capo Portiere – Rio Martino, per lo svolgimento di servizi di miglioramento connessi all'uso dell'arenile.

**RISPOSTE AI QUESITI (SINTESI)**

*D - "In riferimento all'allegato "C" –scheda di valutazione offerte" si chiede di conoscere nello specifico a quale punteggio ammonta la partecipazione al suddetto bando come ditta individuale".*

R - secondo quanto già disposto nel bando di gara la ditta individuale di per sé non acquisisce punteggio; se il titolare è un giovane al di sotto dei 30 anni acquisisce un punto.

*D - Ai fini dell'attribuzione di punteggio la presenza di giovani nella compagine societaria deve ritenersi esclusiva o meno? Per es. una s.r.l. con 2 soci under 30 e 3 soci over trenta acquisisce punteggio?*

R - Si richiama l'art.15 del bando e l'allegato "C" –scheda di valutazione delle offerte, secondo cui la presenza dei giovani non è esclusiva e sarà attribuito un punto per ogni socio al di sotto dei trenta anni.

*D - : "Se i partecipanti sia individualmente che in RTI o consorzi debbono avere quale oggetto la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande ovvero se il requisito deve essere posseduto da almeno un partecipante".*

R - La somministrazione di alimenti e bevande deve essere l'oggetto della ditta individuale partecipante oppure da una delle ditte componenti la RTI o il consorzio.

Ai sensi del D.Lgs.59/2010 e s.m.i., l'autorizzazione allo svolgimento dell'attività è rilasciata al titolare della ditta dal Comune competente territorialmente.

*D - "Se i requisiti professionali devono essere posseduti alla data di pubblicazione del bando anche dalle società"*

Risposta: SI

*D - " Se le Associazioni possono partecipare alla procedura di gara".*

*D - "Se è previsto, in quanto non specificato nel bando, la possibilità di avvalimento, sia nei casi delle RTI che dei consorzi, per i requisiti professionali".*

R - Alla fattispecie della presente procedura di gara, che ha per oggetto la concessione in uso di beni comunali, nonché attività relative al demanio pubblico, si applicano i principi della normativa di settore, a meno di riferimenti specifici indicati nel bando di gara.

In riferimento ai quesiti sopra riportati:

Non è prevista la partecipazione delle associazioni.

Non è prevista la possibilità di uso dell'avvalimento.

*D – Dichiarazione possesso dei requisiti di partecipazione di cui all'art.8 del bando ed al modello 2: in caso di s.r.l. vorrei conferma che può essere il legale rappresentante (nel caso di specie l'A.U.) in possesso dei requisiti di cui all'art.71 del D.lgs.59/2010 e la s.r.l. ad essere iscritta presso la camera di commercio.*

R - Confermato

*D – Dichiarazione dei requisiti morali di cui all'art.71 del D.lgs.59/2010...nel caso di s.r.l. con A.U. questa dichiarazione deve essere resa solo dall'A.U. per se stesso o anche per conto della società?*

R –Ai sensi di legge la dichiarazione dei requisiti morali di cui all'art.71 D.lgs 59/2010 deve essere resa solo dagli Amministratori muniti di potere di rappresentanza.

*D – Nel bando si prevede che dopo i primi 6 anni la concessione ed il contratto possano essere rinnovati per altri 6 anni. Il rinnovo è automatico? A parità di condizioni?*

R – Ai sensi di legge l'amministrazione concedente si mantiene la facoltà di valutazione oggettiva, alla fine del periodo dell'affidamento in concessione stabilito in sei anni, dell'eventuale rinnovo delle concessioni medesime rilasciate.

Il rinnovo non è automatico, va richiesto e preventivamente motivato.

Latina, 24/03/2016

Il Dirigente del Servizio  
Giovanni Della Penna

